平成２９年度第２回広島市景観審議会車体ＡＤ専門部会

【議事概要】

１ 開催日時

平成２９年８月２５日（金曜日）午後２時 ～ 午後３時３０分

２ 開催場所

広島市役所本庁舎１４階第７会議室

３ 出席者等

⑴ 出 席 委 員  委 員  伏見 清香 （ふしみ きよか）

委 員  森保 洋之 （もりやす ひろし）

委 員  大田 正樹 （おおた まさき）

委 員  柏尾 浩一郎（かしお こういちろう）

委 員  坂本 貴寛 （さかもと たかひろ）

⑵ 協議関係者   ２名

⑶ 一般傍聴者   ７名

⑷ 報道関係者   １名

４ 会議次第

⑴ 開会

⑵ 議事

  車体広告の特例許可に係るデザイン協議について（車体広告の特例許可１件）

議案の１   広 告 主：広島文教女子大学

広 告代理店：株式会社パシフィックグループ

                        （中国ジェイアールバス市内路線バス１台）【新規】

⑶ 閉会

⑷ 会議結果

  議事 車体広告の特例許可に係るデザイン協議について（車体広告の特例許可１件）

別紙のとおり

平成２９年度第２回 広島市景観審議会車体ＡＤ専門部会会議結果

議事 車体広告の特例許可（広島市屋外広告物条例（昭和 54 年条例第 65 号）第 27 条第 1項第 3号の規定に基づく諮問）

議案の１  広告主：広島文教女子大学

代理者：株式会社パシフィックグループ

事前協議での主な意見
事前意見を踏まえた

広告主等の事前対応
車体ＡＤ専門部会での主な意見（８/２５）

意見に対する

広告主等の対応
デザイン協議結果

《全体》

①ウィンドウガラス表現がラベンダー色になっているため

無彩色に変更してください。

②文字数が多く情報過多のため、内容について再度検討し

てください。

③学科５種が３面に展開されており、一定時間、読ませる

事に繋がっているため、再度検討してください。

④側面のブルー円背景、ズレ3円はマドにかかる部分表現

のため、歪みに見えます。同心円とした方がシンプルにま

とまると思います。

《全体》

①無彩色に修正しまし

た。

②全体的に見直しを行

い、キャッチコピーを一

つに絞り、文字情報を減

らしました。

③学科５種の表記は後

面と、側面の文字を小さ

くしました。

④ズレを小さくしまし

た。

《全体》

①現状のデザインでは、リアとサイドとトップが

交わる箇所の円の後方の貼り方が非常に困難な

ため、デザイン内容の変更を検討してください。

②５色の線の円は、物理的でなく、視覚的に調和

が取れる様に修正してください。

《全体》

①検討します。

②修正します。

修正意見への対応を条件に、許可に差支え

ないものとする。

なお、修正意見への対応状況については、

部会長が修正デザインを確認し判断する。

修正内容

《全体》

 ①円の後方のデザイン内容を変更する。

 ②５色の線の円は、物理的でなく、視覚

的に調和が取れる様に修正する。

《側面》

①左側面の学科５種の文字が小さすぎる

ため、大きくする。（任意）

②左側面のドアの「文女」ロゴマークは、

センター合わせを行う。

《前面・後面》

①リアとサイドとトップが交わる箇所に

ライン等が入らないようにデザインの修

正を行う。

《側面》

①右側面「広島文教女子大学」の文字が大きくタイトな印

象を与えるため、タイヤ内側まで縮小した方が、よりシン

プルとなり、判読性も上がると思います。

②右側面の「文女」のロゴマークのパーティングラインに

よる切り取られ方が不自然になっているため位置を再検討

してください。

③左側面にキャッチコピーが２つあることに違和感を感じ

るため、一つに絞るなど、再度検討を行ってください。

④左側面のブルー円背景の中に、光を感じさせる為に明る

くした部分がありますが、印刷ムラや退色に見える為、廃

止するか、光に見える様にデザインを工夫して下さい。

また、ブルー円背景は右側面に比べ左側面が大きく扱われ

ていますが、70％前後、縮小した方が左右のイメージが均

一化され、メインテーマが活かされると思います。

《側面》

①「広島文教女子大学」

の文字をタイヤ内側ま

で縮小しました。

②ロゴマークにオブジ

ェクトが掛からない様

に位置を変更しました。

③キャッチコピーを「教

育に、感動を」の一つに

絞りました。

④ブルー円の大きさを

小さくしました。

《側面》

①左側面の学科５種の文字が小さすぎるため、大

きくしてください。（任意）

②左側面のドアの「文女」ロゴマークは、センタ

ー合わせを行ってください。

《側面》

①検討します。

②修正します。

《前面・後面》

 側面ブルーから後面の紺色の繋がりに違和感があるため、

後面の背景色を再検討してください。

《前面・後面》

 側面と後部に繋がりを

持たせるように、後方の

色を変更しました。

《前面・後面》

 ①リアとサイドとトップが交わる箇所にライン

等が入らないようにデザインを修正してくださ

い。

《前面・後面》

 ①リアとサイドとトップが交わる箇

所にラインが入らないよう円の切替

位置を変更します。

《質問》

 質問なし。

《回答》

《質問》

 質問なし。

《回答》

－